113, caput e § 1º, da Lei n°1.762/86; 
9.2. Determinar à Diretoria de Recursos Humanos – DRH que providencie o registro da concessão e, ato contínuo, 
adote as providências necessárias, junto ao setor competente, para o pagamento ao Requerente do valor de R$ 
32.956,91 (trinta e dois mil, novecentos e cinquenta e seis reais e noventa e um centavos), correspondente ao 
último provento da servidora falecida, o qual deve ser depositado na conta corrente indicada nos autos. 
9.3. Arquivar os autos, após os procedimentos acima determinados. 
10 Ata:  2.ª Sessão Administrativa - Tribunal Pleno.

[...]

a) oficie o Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas - AMAZONPREV, encaminhando-lhe cópia do Relatório-
Voto e do Acórdão, para imediato cumprimento, de modo a adotar as providências cabíveis para a efetivação do 
pagamento do benefício da Pensão por Morte, no valor de R$ 9.254,70 (nove mil, duzentos e cinquenta e quatro 
reais e setenta centavos), até a SRTA. JÚLIA HELOÍSA MARQUES DE LIMA completar 24 anos ou até que 
finalize o seu curso universitário, assegurando-lhe o direito ao pagamento da diferença retroativa à data do óbito 
do servidor; 
b) oficie a interessada, através de seus advogados, encaminhando-lhe cópia do Relatório-Voto e do Acórdão, dando-

[...]

CONSIDERANDO o teor da Portaria n.º 02/2020-GPDRH, datada de 03.01.2020, do Presidente do Tribunal de 
Contas do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO o teor do Pedido de Adiantamento n.º 6/2021-DIMAT, constante no Processo n.º 000873/2021; 

R E S O L V E : 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais), como adiantamento em favor 
da servidora CAROLINE VALENTE REIS, matrícula n.º 002.256-0C, para custear despesas de pronto pagamento 
dentro do estado, com arrimo no art. 4º da Resolução n.º 12/2013, a ser aplicado no presente exercício, à conta do